A D P R I M U M ergo potest responderi duplum. Primum quidem, quia precepta decalogi referuntur ad precepta dilectionis. Fuit autem dandum preceptum homini de dilectione Dei & proximi, quantum ad hoc, lex naturalis obscurata erat, propter peccatum, non autem quantum ad diuinum sui ipsius, quia quantum ad hoc, lex naturalis uigebat, uel quia etiam dilectio sui ipsius includitur in dilectione Dei & proximi. In hoc enim in uerè se diligit, quod se ordinat in Deum, & preceptis decalogi ponuntur solum precepta pertinentia ad proximum, & ad Deum. Alterum dico, q; precepta decalogi sunt illa, que immo populus recipit a Deo, unde dicitur: Scilicet tabulis iuxta id quod prius scripsit, nerbitur, q; quæ locutus est ad nos Dominus, unde operantur precepta decalogi talia esse, quæ statim in memoriis populi cadere possunt, preceptum autem habitationem debiti. Quod autem homo ex necessitate debet aliquid Deo, uel proximo, hoc defecdit in conceptione hominis, & præcipue fideliter, quod aliquid ex necessitate sit debitum homini, his quæ pertinent ad seipsum, & non ad alium, non ita in promptu appetit. Videatur enim in aspectu, quod quilibet sit liber in his quæ ad ipsam pertinent; & ideo precepta, quibus prohibentur ordinationes hominis ad seipsum peruenientem populum mediante instructione sapientum, non pertinent ad decalogum.

K A D S E C U N D U M dicendum, quod omnes leminitates legis ueteris sunt in instituta in commemorationem alicuius diuini beneficii, uel precetti commemorati, uel futuri præfigurati, & inter præcepta propter hoc omnia sacrificia offerebantur, omnia autem beneficia Dei commemorationis primum & præcipuum erat beneficium creacionis, quod commemoratur in sanctificatione sabbathi. Vnde Exo. 20. pro ratione huius precepti ponit: diebus fecit Deus celum & terram &c. Inter omnia autem futura beneficia, quæ erant præfiguranda, primum & finale erat quies metus in Deo, uel in gloria, q; et figurabatur in gratia uel in futuro per gloriam, q; et figurabatur obseruantiam sabbathi. Vnde de Ilia 38. Si auer-

a sabbatho pedem tuam, facere voluntatem tuam in die sancto meo, & vocaueris sabbathum delicatum, & sanctum Domini gloriosum. Hæc enim beneficia primo & principaliter sunt in mente hominum, maxi mè fidelium: alia vero solenitates celebrantur propter aliqua particularia beneficia temporaliter transiuntur, sicut celebratio Phale, propter beneficium praeterite liberationis ex Aegyptio, & propter futuram passionem Christi quæ temporaliter transiuit, inducens nos in quietem sabbathi spiritualis. & ideo prætermis s omnibus alijs solemnitatibus & sacrificijs, de solo sabbatho siebat mentio inter præcepta decalogi.